



24



Consiliul General al Municipiului București



AVIZAT
Conform art. 243 alin. 1 lit. a)
din O.U.G. nr. 57/2019
SECRETAR GENERAL

HOTĂRÂRE

privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului București nr. și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice – Direcția Programare și Execuție Bugetară nr.;

Văzând raportul Comisiei economice buget, finanțe și credite externe nr. și avizul Comisiei juridice și de disciplină nr. din cadrul Consiliului General al Municipiului București;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) alin. (4) lit. a) și art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în Bugetul Municipiului București, rectificat prin prezenta hotărâre.

Art. 3 Primarul General al Municipiului București, prin aparatul său de specialitate, va rectifica corespunzător bugetele și anexele lor, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului București și instituțiile de interes local al căror buget se modifică conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această Hotărâre a fost adoptată în ședința Consiliului General al Municipiului București din data de

Președinte de ședință,

Secretar General al
Municipiului București
Georgiana ZAMFIR

București, Nr.

Rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023

mii lei				
Cod clasificație	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influențe (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
	TOTAL VENITURI BUGET LOCAL , din care :	8,315,519.00	49,213.00	8,364,732.00
	Venituri din vanzarea locuintelor			
39.02.03	construite din fondurile statului	150.00	547.00	697.00
	Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului			
39.02.07	sau al unitatilor administrativ-teritoriale	0.00	1,952.00	1,952.00
	Subvenții de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor			
42.02.16.01	de comunicatii în urgenta în sanătate	0.00	9,669.00	9,669.00
	Subvenții din bugetul de stat pentru finantarea sanatații			
42.02.41		120,390.00	-120,390.00	0.00
	Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu			
42.02.66	direcțiile de sănătate publică	0.00	120,390.00	120,390.00
42.02.88.01	Fonduri europene nerambursabile	0.00	769.00	769.00
42.02.88.03	Sume aferente TVA	0.00	146.00	146.00
42.02.89.01	Fonduri din imprumut rambursabil	4,822.00	7,721.00	12,543.00
42.02.89.02	Finantare publica nationala	0.00	5,051.00	5,051.00
42.02.89.03	Sume aferente TVA	918.00	2,435.00	3,353.00
	Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate din cadrul			
46.02.04	financiar 2014-2020	0.00	624.00	624.00
48.02.01.03	Prefinantare	74,495.00	15,816.00	90,311.00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori			
48.02.03.02		14,565.00	4,483.00	19,048.00
	TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL , din care detalieri pe instituții:	8,315,519.00	49,213.00	8,364,732.00

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI

Anexa 2.47 BUCUREȘTI

TOTAL CHELTUIELI	6,878,829.00	24,207.00	6,903,036.00
din care :			



51.02 Autorități publice și acțiuni externe	565,297.60	20,763.00	586,060.60
51.02.01.03 Autorități executive	565,297.60	20,763.00	586,060.60
20 Titlul II Bunuri și servicii	211,080.00	763.00	211,843.00
20.02 Reparatii curente	12,384.00	-11.00	12,373.00
20.30.01 Reclama si publicitate	75.00	4.00	79.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	111,717.00	770.00	112,487.00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	151,300.00	20,000.00	171,300.00
59.17 Despagubiri civile	150,000.00	20,000.00	170,000.00

**TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE**

58 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6,351.60	0.00	6,351.60
Programe din Fondul Social			
58.02 European (FSE)	6,342.60	0.00	6,342.60
58.02.01 Finanțare națională	811.90	359.60	1,171.50
58.02.02 Finanțare externă nerambursabilă	5,045.70	-359.60	4,686.10

Ce. Alte cheltuieli asimilate investițiilor
**Management performant și
administrație modernă pentru
cetățenii Municipiului București**

Finanțare națională, creditele de angajament se majorează de la 39.90 mii lei la 399,50 mii lei	39.90	359.60	399.50
---	-------	--------	--------

Finanțare externă nerambursabilă, creditele de angajament se diminuează de la 1.957,70 mii lei la 1.598,10 mii lei	1,957.70	-359.60	1,598.10
71 Active nefinanciare	31,823.00	0.00	31,823.00
Mașini, echipamente si mijloace de transport	5,841.00	0.00	5,841.00

71.01.02 transport
Poziția: "Echipamente IT pentru creșterea capacității de procesare a Centrului de date al PMB" se diminuează creditele de angajament pe coloana realizat cumulată la 31.12.2022 de la 1.200 mii lei la zero mii lei, prevederile pe anul 2023 rămân neschimbate

Poziția: "Scanere de mare capacitate pentru documente" se diminuează creditele de angajament pe coloana realizat cumulată la 31.12.2022 de la 2500 mii lei la zero mii lei, prevederile pe anul 2023 rămân neschimbate



[Handwritten signature]

61.02 Ordine publică și siguranță națională Protecție civilă și protecția contra	84,924.00	565.00	85,489.00
61.02.05 incendiilor	12,573.00	565.00	13,138.00
71 Active nefinanciare	5,644.00	565.00	6,209.00
Mașini, echipamente si mijloace de			
71.01.02 transport	2,439.00	563.00	3,002.00
Se elimină poziția "Barieră automată pentru acces auto"	15.00	-15.00	0.00
Se introduce poziție "Echipament profesional pentru curățat mochetă", credite de angajament 15 mii lei	0.00	15.00	15.00
Se introduce poziție "Terminal Tetra portabil și accesorii", cantit. = 250 buc., preț unitar = dif., credite de angajament 364 mii lei	0.00	364.00	364.00
Se introduce poziție "Lanternă portabilă cu încărcător pentru acumulatori", cantit. = 250 buc., preț unitar = dif., credite de angajament 364 mii lei	0.00	199.00	199.00
71.01.30 Alte active fixe	1,927.00	2.00	1,929.00
Se introduce poziție "Cablul, software și licențe programare", cantit. = 5 buc., preț unitar = dif., credite de angajament 2 mii lei	0.00	2.00	2.00
66.02 Sanatate	8,632.00	0.00	8,632.00
66.02.06.01 Spitale generale	7,491.00	0.00	7,491.00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	1,751.00	0.00	1,751.00
71.01.01 Constructii	1,750.00	0.00	1,750.00
Obiectivul "Reabilitare Corp A și B Maternitatea Bucur, Str. Bucur nr.10 (Corp A) și nr.19 (Corp B), sector 4- PT, DATC+DE, AT, Execuție +Dotări HCGMB Nr.32/2018, 600/2018" se redenumeste în "Renovarea integrată (Consolidare Seismică și Renovare Energetică Moderată) a Clădirilor Publice pentru Reabilitare Corp A și B Maternitatea Bucur, Str. Bucur nr.10 (Corp A) și nr.19 (Corp B), sector 4", creditele de angajament se majorează la 218.920 mii lei			
67.02 Cultură, recreere și religie	618,124.00	675.00	618,799.00
Institutiile publice de spectacole si			
67.02.03.04 concerte	225,783.00	75.00	225,858.00



[Handwritten signature]

Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	222,983.00	75.00	223,058.00
Alte transferuri de capital catre institutii			
51.02.29 publice	4,648.00	75.00	4,723.00
Consolidarea și restaurarea	28,271.00	-4.00	28,267.00
67.02.03.12 monumentelor istorice			
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE			
UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI	27,787.00	-4.00	27,783.00
51 PUBLICE			
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	19,377.00	-33.00	19,344.00
Alte transferuri de capital catre institutii			
51.02.29 publice	8,410.00	29.00	8,439.00
67.02.03.30 Alte servicii culturale	37,470.00	590.00	38,060.00
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE			
UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI	37,051.00	590.00	37,641.00
51 PUBLICE			
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	37,041.00	590.00	37,631.00
67.02.05.01 Sport	44,550.00	0.00	44,550.00
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	44,550.00	0.00	44,550.00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	41,781.00	-8.00	41,773.00
Alte transferuri de capital catre institutii			
51.02.29 publice	2,769.00	8.00	2,777.00
Intretinere gradini publice, parcuri,			
zone verzi, baze sportive si de	174,995.00	14.00	175,009.00
67.02.05.03 agrement			
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	164,339.00	14.00	164,353.00
51.01.01 Transferuri catre institutii publice	130,857.00	14.00	130,871.00
Locuinte, servicii si dezvoltare	312,742.76	32,365.00	345,107.76
70.02 publica			
70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte	78,208.00	12,365.00	90,573.00
Titlul VI Transferuri între unități ale			
51 administrației publice	78,157.00	12,365.00	90,522.00
Alte transferuri de capital catre institutii			
51.02.29 publice	60,303.00	12,365.00	72,668.00
Alte servicii în domeniile locuintelor,	88,668.00	20,000.00	108,668.00
70.02.50 serviciilor si dezvoltarii comunale			
72 TITLU XVI ACTIVE FINANCIARE	0.00	20,000.00	20,000.00
Participare la capitalul social al			
72.01.01 societatilor comerciale	0.00	20,000.00	20,000.00
74.02 Protectia mediului	478,402.09	1,011.00	479,413.09
74.02.03 Reducerea si controlul poluarii	49,513.00	1,011.00	50,524.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1,534.00	11.00	1,545.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1,534.00	11.00	1,545.00



71 Titlul XV Active nefinanciare	47,979.00	1,000.00	48,979.00
71.01.01 Construcții	44,780.00	0.00	44,780.00
<p>"Implementarea unui sistem de transport cu bicicleta în zona centrală a Municipiului București – Traseu 1 – Piața Victoriei – B. Aviatorilor – Bd. Beijing – Str. Nicolae Caramfil – Șos. Pipera – str. Alexandru Șerbănescu – Bd. Aerogării – DN 1 – Piața presei Libere – Șos. Kiseleff – Bd. Constantin Prezan conform HCGMB nr. 248/04.05.2018", creditele de angajament se majorează la suma de 1.000 mii lei, sursa buget local</p>			
71.01.30 Alte active fixe	3,199.00	1,000.00	4,199.00
<p>Se introduce poziția "Actualizarea Registrului spațiilor verzi al Municipiului București", credite de angajament 16.630 mii lei</p>			
	0.00	1,000.00	1,000.00
81.02 Combustibili si energie	2,306,350.00	-31,213.00	2,275,137.00
81.02.06 Energie termica	2,306,350.00	-31,213.00	2,275,137.00
40 TITLUL IV SUBVENTII	1,049,824.00	-31,213.00	1,018,611.00
<p>Subventii pentru acoperirea diferentelor</p>			
40.03 de pret si tarif	1,049,824.00	-31,213.00	1,018,611.00
84.02 Transporturi	2,092,793.55	41.00	2,092,834.55
84.02.03 Strazi	275,765.00	41.00	275,806.00
71 Titlul XV Active nefinanciare	259,048.00	41.00	259,089.00
71.01.01 Construcții	236,312.00	41.00	236,353.00
<p>Lărgire Șoseaua Fabrica de Glucoza HCGMB 58/2010,311/2010,337/2010, 27/2015, creditele de angajament rămân nemodificate</p>			
	60.00	40.00	100.00
<p>Se introduce la obiective de investiții noi poziția "Modernizare și accesibilizare peroane stații", credite de angajament 6454 mii lei</p>			
	0.00	1.00	1.00

Anexa 2.1 Biblioteca Metropolitană București

TOTAL CHELTUIELI	17,155.00	0.00	17,155.00
10 TITLUL I Cheltuieli de personal	10,840.00	-29.00	10,811.00
10.02.03 Uniforme si echipament obligatoriu	50.00	-29.00	21.00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	137.00	29.00	166.00
<p>Sume aferente persoanelor cu</p>			
59.40 handicap neincadrate	137.00	29.00	166.00



Anexa 2.35 Directia Generala De Asistenta Sociala A Municipiului Bucuresti

68.02 Asigurari si asistenta sociala	419,240.00	0.00	419,240.00
Alte cheltuieli in domeniul asistentei			
68.02.50.50 sociale	364,983.00	0.00	364,983.00
57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	299,750.00	-4,900.00	294,850.00
57.02.01 Ajutoare sociale in numerar	299,750.00	-4,900.00	294,850.00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	2,530.00	4,900.00	7,430.00
71.01.01 Constructii	2,239.00	5,000.00	7,239.00
Banca de alimente, Cantina Socială, Centrul de asistență pentru mamă și copil și reintegrare socio-profesională, Sediul administrativ din Aleea Erou George Stanciu nr. 12, Str. Mihail Sebastian nr. 130-134, sector 5, București HCGMB nr. 490/23.08.2018, creditele de angajament rămân nemodificate	2,189.00	5,000.00	7,189.00
Masini, echipamente si mijloace de			
71.01.02 transport	241.00	-100.00	141.00
Masina de spalat rufe profesională 32 kg, cantit. = 1 buc, credite de angajament 126 mii lei	226.00	-100.00	126.00

Anexa 2.43 Administratia Spitalelor și Serviciilor Medicale

TOTAL CHELTUIELI	662,553.00	25,006.00	687,559.00
51 Titlul VI Transferuri între unități ale administrației publice	117,095.00	28,200.00	145,295.00
Transferuri din bugetele locale pentru			
51.02.28 finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	35,245.00	28,200.00	63,445.00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	82,522.00	15,816.00	98,338.00
58.01.02 Finantarea externa nerambursabila	76,275.00	14,422.00	90,697.00
Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC "DR.I.CANTACUZINO", se suplimenteaaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	10,333.00	2,029.00	12,362.00



[Handwritten signature]

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC COLENTINA, se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

	10,370.00	2,021.00	12,391.00
--	-----------	----------	-----------

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC SF. MARIA, se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

	10,397.00	2,048.00	12,445.00
--	-----------	----------	-----------

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL DE PNEUMOFIZIOLOGIE „SF. STEFAN”, SPITALUL CLINIC DE COPII „DR. VICTOR GOMOIU”, SPITALUL CLINIC COLTEA, se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

	7,701.00	1,392.00	9,093.00
--	----------	----------	----------



[Handwritten signature]

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECTIOASE SI TROPICALE „DR. VICTOR BABES” , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

	10,389.00	2,027.00	12,416.00
--	-----------	----------	-----------

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC „N. MALAXA” , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

	10,170.00	2,035.00	12,205.00
--	-----------	----------	-----------

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE PSIHIATRIE PROF. AL. OBREGIA , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

	6,486.00	1,201.00	7,687.00
--	----------	----------	----------



[Handwritten signature]

<p>Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE NEFROLOGIE „DR. CAROL DAVILA” , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare</p>	8,629.00	1,669.00	10,298.00
<p>58.01.03 <i>Cheltuieli neeligibile</i></p>	6,247.00	1,394.00	7,641.00
<p>Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC COLENTINA , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare</p>	3,190.00	719.00	3,909.00
<p>Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC SF. MARIA , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare</p>	1,204.00	256.00	1,460.00



[Handwritten signature]

Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECTIOASE SI TROPICALE „DR. VICTOR BABES” , se suplimenteaza in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare

1,853.00 419.00 2,272.00

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE

60 REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR 0.00 2,876.00 2,876.00

60.01 Fonduri europene nerambursabile 0.00 769.00 769.00

Ctr 55.2/34 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de copii „Dr. Victor Gomoiu”, valoare 2.462,74 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament

0.00 107.04 107.04

Ctr 55.3/35 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Boli Infectioase și Tropicale „Dr. Victor Babes”, valoare 2.462,74 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament

0.00 143.04 143.04

Ctr 55.4/36 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic „Dr. Ion Cantacuzino”, valoare 2.022,57 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament

0.00 103.20 103.20

Ctr 55.5/37 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Filantropia, valoare 4.223,41 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament

0.00 136.80 136.80

Ctr 55.6/38 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Sf. Maria, valoare 3.783,25 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament

0.00 141.86 141.86



[Handwritten signature]

Ctr 55.7/39 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Psihiatrie „Prof. Dr. Al. Obregia”, valoare 5.103,75 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	137.06	137.06
60.02 Finantare publica nationala	0.00	1,961.00	1,961.00
Ctr 55.2/34 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de copii „Dr. Victor Gomoiu”, valoare 701,16 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	322.00	322.00
Ctr 55.3/35 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Boli Infectioase și Tropicale „Dr. Victor Babes”, valoare 702,08 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	334.00	334.00
Ctr 55.4/36 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic „Dr. Ion Cantacuzino”, valoare 604 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	322.00	322.00
Ctr 55.5/37 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Filantropia, valoare 700,21 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	339.00	339.00
Ctr 55.6/38 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Sf. Maria, valoare 701,16 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	322.00	322.00
Ctr 55.7/39 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Psihiatrie „Prof. Dr. Al. Obregia”, valoare 701,16 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	322.00	322.00
60..03 Sume aferente TVA	0.00	146.00	146.00
Ctr 55.2/34 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de copii „Dr. Victor Gomoiu”, valoare 467,92 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	20.35	20.35



[Handwritten signature]

	Ctr 55.3/35 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Boli Infectioase și Tropicale „Dr. Victor Babes”, valoare 467,92 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	27.18	27.18
	Ctr 55.4/36 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic „Dr. Ion Cantacuzino”, valoare 384,29 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	19.62	19.62
	Ctr 55.5/37 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Filantropia, valoare 802,45 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	26.00	26.00
	Ctr 55.6/38 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Sf. Maria,, valoare 718,82 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	26.80	26.80
	Ctr 55.7/39 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Psihiatrie „Prof. Dr. Al. Obregia”, valoare 969,71 mii lei, se introduce in lista pe credite de angajament	0.00	26.05	26.05
71	Titlul XV Active nefinanciare	227,244.00	-21,886.00	205,358.00
71.01.01	Constructii	180,257.00	-22,390.00	157,867.00
	Reconstructia, reamenajarea, modernizarea si echiparea Spitalului Clinic de Ortopedie „Foisor” HCGMB 383/2009 , 312/2016, nr.184/23.04.2019, 325/26.06.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	35,000.00	-17,446.00	17,554.00
	Înființarea și amenajarea unui Centru de Excelență în Oncopediatrie în cadrul Spitalului Clinic de Copii Dr. Victor Gomoiu, HG 636 / 10.11.2023 , creditele de angajament raman nemodificate	11,000.00	-5,054.00	5,946.00
	Expertiză tehnica Spitalul Clinic Coltea, se introduce în lista de investiții, credite de angajament 110 mii lei	0.00	110.00	110.00
71.01.02	Masini, echipamente si mijloace de transport	45,329.00	504.00	45,833.00



[Handwritten signature]

Sistem total automatic de injectare IRIS, 1 buc, se modifică denumirea în Sistem automat de injectare radiofarmaceutice , cantitatea și prețul rămân neschimbate, creditele de angajament rămân nemodificate	588.00	0.00	588.00
Sistem total automatic de injectare Lynax, 1 buc, se modifică denumirea în Sistem fracționator de doză , cantitatea și prețul rămân neschimbate,, creditele de angajament rămân nemodificate	339.00	0.00	339.00
Processor video endoscopie bronsica compatibila cu linie existenta(Olympus evis Exera III CV190) sau Evis X1(CV-1500), 1 buc ,se modifică denumirea în Processor videoendoscopie bronșică, cantitatea și prețul rămân neschimbate, , creditele de angajament rămân nemodificate	206.20	0.00	206.20
Processor videoendoscopie bronsica compatibila linie existenta (Olympus EU-ME2), 1 buc , se modifică denumirea în Processor videoendoscopie bronșică, cantitatea și prețul rămân neschimbate,, creditele de angajament rămân nemodificate	206.20	0.00	206.20
Exera III, 1 buc, se modifică denumirea în Trusă de videondoscopie cu accesorii, cantitatea și prețul rămân neschimbate, creditele de angajament rămân nemodificate	833.00	0.00	833.00
Osteodensitometru , 1 buc, se introduce în lista de investiții, credite de angajament 504 mii lei	0.00	504.00	504.00

Anexa 2.44 Administratia Strazilor

TOTAL CHELTUIELI	273,915.00	0.00	273,915.00
84.02.03.03 Străzi	260,965.00	0.00	260,965.00
Total cheltuieli , din care :	260,965.00	0.00	260,965.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	137,750.00	0.00	137,750.00
20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	22,502.00	-8.00	22,494.00
20.25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	2.00	8.00	10.00

71	TITLU XV Active nefinanciare	96,966.00	0.00	96,966.00
71.01.02	Masini, echipamente si mijloace de transport	9,339.00	0.00	9,339.00
	Autoturism, se modifică nr de bucăți 3, preț unitar dif, creditele de angajament rămân nemodificate			
	Reciclator bagela tip BA10000F se redenumeste în "Reciclator", cantitatea și creditele de angajament rămân nemodificate			

BUGETUL INSTITUȚIILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII din care :

	TOTAL VENITURI, din care:	3,506,489.00	43,640.00	3,550,129.00
	Venituri din prestări de servicii și alte activități			
33	activități	1,636,565.00	1,652.00	1,638,217.00
33.10.08	Venituri din prestari de servicii	957.00	13.00	970.00
	Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive			
33.10.19	sportive	1,983.00	1,067.00	3,050.00
	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități			
33.10.50	alte activități	96,655.00	572.00	97,227.00
36	Diverse venituri	700.00	400.00	1,100.00
36.10.50	Alte venituri	700.00	400.00	1,100.00
	Transferuri voluntare, altele decat subventiile			
37	subventiile	128.00	348.00	476.00
37.10.01	Donatii si sponsorizari	0.00	383.00	383.00
37.10.50	Alte transferuri voluntare	128.00	-35.00	93.00
43	Subvenții de la alte administrații	1,642,959.00	41,240.00	1,684,199.00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	704,569.00	563.00	705,132.00
	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii			
43.10.14	finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	35,245.00	18,531.00	53,776.00
	Sume din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii în urgenta in sanătate			
43.10.16	comunicatii în urgenta in sanătate	0.00	9,669.00	9,669.00
	Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare			
43.10.19	destinate sectiunii de dezvoltare	136,552.00	12,477.00	149,029.00
	TOTAL CHELTUIELI, din care:	3,506,489.00	43,640.00	3,550,129.00

Anexa 2.2 Muzeul Municipiului București

	Total cheltuieli , din care :	21,655.00	0.00	21,655.00
20	Titlul II Bunuri și servicii	9,135.00	12.00	9,147.00
20.02	Reparatii curente	0.00	12.00	12.00



[Handwritten signature]

PLATI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE ÎN 85 ANUL CURENT	0.00	-12.00	-12.00
--	------	--------	--------

Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea 85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-12.00	-12.00
--	------	--------	--------

Anexa 2.5 Teatrul C. I. Nottara

Total venituri , din care :	20,176.00	192.00	20,368.00
Venituri din prestări de servicii și alte 33 activități	1,233.00	167.00	1,400.00
Alte venituri din prestări de servicii și 33.10.50 alte activități	1,233.00	167.00	1,400.00
Transferuri voluntare, altele decat 37 subventiile	0.00	25.00	25.00
37.10.01 Donatii si sponsorizari	0.00	25.00	25.00
43 Subvenții de la alte administrații	18,943.00	0.00	18,943.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	18,943.00	0.00	18,943.00
Total cheltuieli , din care :	20,176.00	192.00	20,368.00
10 TITLUL I Cheltuieli de personal	15,158.00	3.00	15,161.00
10.01.01 Salarii de bază	12,287.00	3.00	12,290.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	4,818.00	192.00	5,010.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2,638.00	192.00	2,830.00
PLATI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE ÎN 85 ANUL CURENT	0.00	-3.00	-3.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea 85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-3.00	-3.00

Anexa 2.10 Teatrul Evreiesc de Stat

Total cheltuieli , din care :	13,437.00	0.00	13,437.00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10,116.00	13.00	10,129.00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	275.00	13.00	288.00
PLATI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE ÎN 85 ANUL CURENT	0.00	-13.00	-13.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea 85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-13.00	-13.00

Anexa 2.12 Teatrul Ion Creanga

Total cheltuieli , din care :	15,443.00	0.00	15,443.00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	10,579.00	21.00	10,600.00

10.01.01 Salarii de baza	8,316.00	21.00	8,337.00
PLATI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE ÎN 85 ANUL CURENT	0.00	-21.00	-21.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea			
85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-21.00	-21.00

Anexa 2.15 Teatrul Mic

Total venituri , din care :	17,150.00	10.00	17,160.00
Transferuri voluntare, altele decat			
37 subventiile	0.00	10.00	10.00
37.10.01 Donatii si sponsorizari	0.00	10.00	10.00
43 Subvenții de la alte administrații	16,450.00	0.00	16,450.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	16,450.00	0.00	16,450.00
Total cheltuieli , din care :	17,150.00	10.00	17,160.00
10 Titlul I Cheltuieli de personal	13,195.00	6.00	13,201.00
10.01.01 Salarii de baza	10,745.00	6.00	10,751.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	3,777.00	10.00	3,787.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1,584.00	10.00	1,594.00
Titlul XXI Plati efectuate în anii			
85 precedenti si recuperate în anul curent	0.00	-6.00	-6.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea			
85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-6.00	-6.00

Anexa 2.16 Teatrul Odeon

Total cheltuieli , din care :	17,384.00	0.00	17,384.00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	12,745.00	7.00	12,752.00
10.01.01 Salarii de bază	11,050.00	7.00	11,057.00
PLATI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE ÎN 85 ANUL CURENT	0.00	-7.00	-7.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea			
85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-7.00	-7.00

Anexa 2.17 Teatrul Stela Popescu

Total venituri , din care :	7,572.00	75.00	7,647.00
43 Subvenții de la alte administrații	7,272.00	75.00	7,347.00
Subventii pentru institutii publice			
43.10.19 destinate sectiunii de dezvoltare	0.00	75.00	75.00
Total cheltuieli , din care :	7,572.00	75.00	7,647.00

71 TITLU XV Active nefinanciare	0.00	75.00	75.00
Alte active fixe, la credite de			
71.01.30 angajament și la credite bugetare	0.00	75.00	75.00
Se introduce obiectivul la alte cheltuieli asimilate investițiilor: "Elaborare documentație expertiză ISU pentru sediul din str. Batiștei nr.14"	0.00	75.00	75.00

Anexa 2.19 Opera Comică pentru Copii

Total venituri , din care :	26,550.00	1,850.00	28,400.00
Venituri din prestări de servicii și alte activități	2,450.00	1,450.00	3,900.00
33.10.08 Venituri din prestari de servicii	37.00	13.00	50.00
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive	1,983.00	1,067.00	3,050.00
33.10.19 Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	430.00	370.00	800.00
33.10.50 36 Diverse venituri	700.00	400.00	1,100.00
36.10.50 Alte venituri	700.00	400.00	1,100.00
43 Subvenții de la alte administrații	23,400.00	0.00	23,400.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	22,240.00	0.00	22,240.00
Total cheltuieli , din care :	26,550.00	1,850.00	28,400.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	17,089.00	1,850.00	18,939.00
20.01.02 Materiale pentru curatenie	71.00	35.00	106.00
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	917.00	30.00	947.00
20.01.04 Apa, canal si salubritate	101.00	20.00	121.00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	1,398.00	80.00	1,478.00
20.01.09 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	3,890.00	300.00	4,190.00
20.02 Reparații curente	0.00	305.00	305.00
20.14 Protecția muncii	6.00	2.00	8.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	9,374.00	1,078.00	10,452.00

Anexa 2.21 Școala de Artă

Total cheltuieli , din care :	4,589.00	0.00	4,589.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	1,700.00	20.00	1,720.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	820.00	20.00	840.00
Titlul XXI Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0.00	-20.00	-20.00
85 Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea de functionare a bugetului local	0.00	-20.00	-20.00

Anexa 2.22 Clubul Sportiv Municipal București



[Handwritten signature]

Total venituri , din care :	46,285.00	348.00	46,633.00
Venituri din prestari de servicii si alte			
33 activitati	1,699.00	35.00	1,734.00
Alte venituri din prestari de servicii si			
33.10.50 alte activitati	1,699.00	35.00	1,734.00
Transferuri voluntare, altele decat			
37 subventiile	35.00	313.00	348.00
37.10.01 Donatii si sponsorizari	0.00	348.00	348.00
37.10.50 Alte transferuri voluntare	35.00	-35.00	0.00
43 Subvenții de la alte administrații	44,550.00	0.00	44,550.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	41,781.00	-8.00	41,773.00
Subventii pentru institutii publice			
43.10.19 destinate sectiunii de dezvoltare	2,769.00	8.00	2,777.00
Total cheltuieli , din care :	46,285.00	348.00	46,633.00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2,766.00	688.00	3,454.00
10.01.01 Salarii de baza	2,527.00	604.00	3,131.00
Indemnizatii platite unor persoane din			
10.01.12 afara unitatii	0.00	34.00	34.00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	111.00	35.00	146.00
10.02.06 Vouchere de vacanta	42.00	5.00	47.00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	61.00	10.00	71.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	40,120.00	-348.00	39,772.00
Materiale si prestari de servicii cu			
20.01.09 caracter functional	37,959.00	-348.00	37,611.00
71 Active nefinanciare	2,769.00	8.00	2,777.00
Masini, echipamente si mijloace de			
transport, la credite de angajament și la			
71.01.02 credite bugetare	83.00	8.00	91.00
Se introduce poziția "Tablă interactivă,			
cantit = 1 buc", realizat cumulativ la			
31.12.2022 pe credite de angajament			
suma de 12 mii lei și credite bugetare			
suma de 4 mii lei	0.00	8.00	8.00
Anexa 2.28 Centrul De Proiecte Culturale - Arcub			
Total venituri , din care :	28,555.00	590.00	29,145.00
43 Subvenții de la alte administrații	27,440.00	590.00	28,030.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	27,440.00	590.00	28,030.00
Total cheltuieli , din care :	28,555.00	590.00	29,145.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	23,514.00	650.00	24,164.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20,038.00	650.00	20,688.00
Titlul XXI Plăți efectuate în anii			
85 precedenți și recuperate în anul curent	0.00	-60.00	-60.00



Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în secțiunea			
85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-60.00	-60.00

Anexa 2.33 CREART - Centrul De Creatie Arta Si Traditie Al Municipiului Bucuresti

Total cheltuieli , din care :	18,832.00	0.00	18,832.00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	4,391.00	6.00	4,397.00
10.01.01 Salarii de baza	3,512.00	6.00	3,518.00
Titlul XXI Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0.00	-6.00	-6.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în secțiunea			
85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-6.00	-6.00

Anexa 2.34 Direcția Generală de Arhitectură Peisagistică și Monumente de For Public

Total venituri , din care :	27,798.00	-4.00	27,794.00
43 Subvenții de la alte administrații	27,787.00	-4.00	27,783.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	19,377.00	-33.00	19,344.00
Subventii pentru institutii publice			
43.10.19 destinate secțiunii de dezvoltare	8,410.00	29.00	8,439.00
Total cheltuieli , din care :	27,798.00	-4.00	27,794.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	13,289.00	-30.00	13,259.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	3,412.00	-30.00	3,382.00
71 Active nefinanciare	8,410.00	30.00	8,440.00
71.01.01 Construcții	4,826.00	10.00	4,836.00
Se introduce poziția "Placă Comemorativă Mormântul Ostașului Necunoscut", credite de angajament 10 mii lei	0.00	10.00	10.00
Alte active fixe, la credite de angajament și la credite bugetare	0.00	20.00	20.00
Se introduce poziția "Lucrări de racordare la rețeaua publică de canalizare a Clădirii C8 amplasat în Parcul Carol I", credite de angajament 20 mii lei	0.00	20.00	20.00
PLATI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE ÎN 85 ANUL CURENT	0.00	-4.00	-4.00
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în secțiunea			
85.01.01 de functionare a bugetului local	0.00	-3.00	-3.00



Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent în sectiunea			
85.01.02 de dezvoltare a bugetului local	0.00	-1.00	-1.00

Anexa 2.36 Directia Generala De Evidenta Persoanelor

Total cheltuieli , din care :	12,580.00	0.00	12,580.00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11,230.00	61.00	11,291.00
10.01.01 Salarii de baza	8,511.00	25.00	8,536.00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	1,044.00	15.00	1,059.00
10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul	899.00	20.00	919.00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	252.00	1.00	253.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	1,105.00	55.00	1,160.00
20.01.01 Furnituri de birou	8.00	7.00	15.00
20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica	62.00	70.00	132.00
20.01.07 Transport	6.00	-6.00	0.00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	215.00	28.00	243.00
20.01.09			
Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	145.00	2.00	147.00
20.01.30			
20.05.30 Alte obiecte de inventar	140.00	-115.00	25.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	466.00	69.00	535.00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	119.00	-116.00	3.00
59.17 Despagubiri civile	119.00	-116.00	3.00

Anexa 2.38 Autoritatea Pentru Supravegherea Si Protectia Animalelor

Total cheltuieli , din care :	30,863.00	0.00	30,863.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	22,292.00	-40.00	22,252.00
20.01.05 Carburanti si lubrifianti	240.00	-40.00	200.00
20.13 Pregatire profesionala	0.00	4.00	4.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	11,467.00	-4.00	11,463.00
57 Titlul IX Asistență socială	0.00	40.00	40.00
57.02.01 Ajutoare sociale in numerar	0.00	40.00	40.00

Anexa 2.39 Administratia Cimitirelor Si Crematoriilor Umane

Total cheltuieli , din care :	66,011.00	0.00	66,011.00
71 Titlul XV Active nefinanciare	4,189.00	0.00	4,189.00
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	2,029.00	0.00	2,029.00
Statii IT fixe complet echipate, se introduce cantitatea 5 buc			
Hidrofor complet echipat, se modifică cantitatea de la 1 buc la 4 buc			



Signature

Anexa 2.41 Administratia Gradina Zoologica Bucuresti

Total venituri , din care :	18,728.00	14.00	18,742.00
43 Subvenții de la alte administrații	16,021.00	14.00	16,035.00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	15,088.00	14.00	15,102.00
Total cheltuieli , din care :	18,728.00	14.00	18,742.00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	68.00	14.00	82.00
59.17 Despagubiri civile	0.00	14.00	14.00

Anexa 2.42 Administratia Lacuri Parcuri Si Agrement Bucuresti

Total cheltuieli , din care :	170,323.00	0.00	170,323.00
67.10.50 Total cheltuieli , din care :	157,858.00	0.00	157,858.00
20 Titlul II Bunuri și servicii	99,941.00	-250.00	99,691.00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	5,000.00	-250.00	4,750.00
59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	0.00	250.00	250.00
59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	0.00	250.00	250.00

Anexa 2.43.1.1 CENTRALIZATOR SPITALE

TOTAL VENITURI	2,591,824.00	28,200.00	2,620,024.00
43 Subventii de la alte administratii	801,838.00	28,200.00	830,038.00
43.10.14 Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	35,245.00	18,531.00	53,776.00
43.10.16 Sume din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii în urgenta in sanatate	0.00	9,669.00	9,669.00
TOTAL CHELTUIELI	2,591,824.00	28,200.00	2,620,024.00
71 Titlul XV Active nefinanciare	57,865.00	28,200.00	86,065.00
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	49,934.00	28,200.00	78,134.00
71.01.03 Mobilier,aparatura birotica si alte active corporale	4,455.00	0.00	4,455.00

Anexa 2.43.3 SPITALUL CLINIC DE NEFROLOGIE DR. CAROL DAVILA

TOTAL VENITURI	89,487.00	6,236.00	95,723.00
43 Subventii de la alte administratii	38,178.00	6,236.00	44,414.00
43.10.14 Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	1,680.00	632.00	2,312.00
43.10.16 Sume din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii în urgenta in sanatate	0.00	5,604.00	5,604.00



	TOTAL CHELTUIELI	89,487.00	6,236.00	95,723.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	1,680.00	6,236.00	7,916.00
71.01.02	Masini, echipamente si mijloace de transport	0.00	6,236.00	6,236.00
	Kit enucleere prostata laser, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	178.00	178.00
	Morselator transuretral, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	119.00	119.00
	Trusa chirurgie deschisa urologica, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	89.00	89.00
	Car multifunctional endoscopie urologica si laparoscopie urologica 3D, 4K, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	1,428.00	1,428.00
	Laser thulium, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	774.00	774.00
	Microscop de laborator cu achizitie si analiza de imagini pentru analiza urinii, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	162.00	162.00
	Microscop de laborator cu achizitie si analiza de imagini pentru microbiologie, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	170.00	170.00
	Microscop de laborator cu achizitie si analiza de imagini pentru hematologie, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	165.00	165.00
	Centrifuga 24 locuri cu rotor swing aut, 2 buc, pret unitar 42,00 mii lei, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	84.00	84.00



[Handwritten signature]

Centrifuga de laborator 6000 rom, 8x15 ml, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	9.00	9.00
Ecograf mobil, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	328.00	328.00
Electrocardiograf portabil, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	62.00	62.00
Injectomat, 2 buc, pret unitar 5,00 mii lei, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	10.00	10.00
Volumat, 2 buc, pret unitar 5,00 mii lei, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	10.00	10.00
Electrocardiograf cu 12 canale, 12 derivatii, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	18.00	18.00
Doppler periferic DMX, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	9.00	9.00
Ecograf mobil cu 2 sonde una convexa, 1 sonda cardio, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	175.00	175.00
Sistem computerizat de diagnosticare-vasculara determinarea indicelui glezna/brat, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	10.00	10.00
Sistem combinat full disclosure holter EKG si monitorizare ambulatorie TA, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	6.00	6.00
Monitor terapie intensiva, 2 buc, pret unitar 30,00 mii lei, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	60.00	60.00



Sonda curba ecograf tip CA 1-7AD, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	36.00	36.00
Lampa scialitica cu 2 brate, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	200.00	200.00
Sterilizator plasma cu H2O2, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	800.00	800.00
Linie automata colorare si montare lame, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	448.00	448.00
Unitate de electrochirurgie de inalta performanta, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	85.00	85.00
Centrifuga de laborator 8 locuri, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	5.00	5.00
Masa chirurgicala urologie, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	497.00	497.00
Aparat anestezie cu vaporizator, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	215.00	215.00
Monitor mobil terapie intensiva, 1 buc, se introduce in lista atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare	0.00	84.00	84.00

**Anexa
2.43.6**

**SPITALUL CLINIC DE ORTOPEDIE TRAUMATOLOGIE SI TBC OSTEOARTICULAR
FOISOR**

TOTAL VENITURI	159,978.00	17,446.00	177,424.00
43 Subventii de la alte administratii	43,907.00	17,446.00	61,353.00
Subventii din bugetele locale pentru			
43.10.14 finantarea cheltuielilor de capital din			
domeniul sanatatii	167.00	17,446.00	17,613.00
TOTAL CHELTUIELI , din care	159,978.00	17,446.00	177,424.00
71 Titlul XV Active nefinanciare	724.00	17,446.00	18,170.00



[Handwritten signature]

71.01.02	Masini,echipamente si mijloace de transport, la credite bugetare și la credite de angajament	693.00	17,446.00	18,139.00
	Sistem de imagistica cu rezonanta magnetica 3 TESLA, 1 buc. - se introduce in lista	0.00	15,459.00	15,459.00
	Aparat radiologie digital cu doi detectori, 1 buc., - se introduce in lista	0.00	1,987.00	1,987.00

**Anexa
2.43.12**

SPITALUL CLINIC COLTEA

	TOTAL CHELTUIELI , din care	238,571.00	0.00	238,571.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	25,051.00	0.00	25,051.00
71.01.03	Mobilier,aparatura birotica si alte active corporale	1,222.00	0.00	1,222.00
	Sistem PC cu licente incluse, 160 buc, pret unitar 5 mii lei se elimina din lista de pe credite bugetare	800.00	-800.00	0.00
	Sistem PC cu licente incluse, 100 buc, pret unitar 5,144 mii lei, se introduce in lista pe credite bugetare	0.00	514.40	514.40
	Sistem PC cu licente incluse, 60 buc, pret unitar 4,76 mii lei, se introduce in lista pe credite bugetare	0.00	285.60	285.60

**Anexa
2.43.14**

SPITALUL DE BOLI CRONICE "SF. LUCA"

	TOTAL CHELTUIELI , din care	72,529.00	0.00	72,529.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	1,325.00	0.00	1,325.00
71.01.02	Masini,echipamente si mijloace de transport	1,271.00	0.00	1,271.00
	Detalierea pozitiei "Holter tensiune arteriala" , 3 buc , pret unitar 12 mii lei	36.00	0.00	36.00

**Anexa
2.43.15**

SPITALUL CLINIC "PROF. DR. TH BURGHELE"

	TOTAL VENITURI	104,494.00	4,518.00	109,012.00
43	Subventii de la alte administratii	39,883.00	4,518.00	44,401.00
43.10.14	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	1,483.00	453.00	1,936.00
43.10.16	Sume din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii în urgenta in sanatare	0.00	4,065.00	4,065.00
	TOTAL CHELTUIELI , din care	104,494.00	4,518.00	109,012.00



71	Titlul XV Active nefinanciare	1,510.00	4,518.00	6,028.00
71.01.02	Masini,echipamente si mijloace de transport, la credite bugetare și la credite de angajament	144.00	4,518.00	4,662.00
	Sistem laser hieh - power, 1 buc, se introduce in lista	0.00	769.00	769.00
	Platforma electrochirurgicala cu sigilare vasculara, 2 buc, pret unitar 167,00 mii lei,se introduce in lista	0.00	334.00	334.00
	Ecograf pentru urologie cu 2 sonde si sistem fuziune,1 buc,se introduce in lista	0.00	1,465.00	1,465.00
	Ecograf urologie cu 2 sonde de inalta performanta, 1 buc, se introduce in lista	0.00	750.00	750.00
	Ecograf urologie cu 2 sonde pentru punctie biopsie prostatice, 1 buc,se introduce in lista	0.00	1,000.00	1,000.00
	Sistem urodinamic, 1 buc,se introduce in lista	0.00	200.00	200.00

Anexa 2.45 Adminstratia Municipala Pentru Consolidarea Cladirilor Cu Risc Seismic

	Total venituri , din care :	78,157.00	12,365.00	90,522.00
43	Subvenții de la alte administrații	78,157.00	12,365.00	90,522.00
43.10.19	Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	60,303.00	12,365.00	72,668.00
	Total cheltuieli , din care :	78,157.00	12,365.00	90,522.00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	15,207.00	15,207.00
61.01	Fonduri din imprumut rambursabil, credite de angajament 34.819 mii lei	0.00	7,721.00	7,721.00
61.02	Finantare publica nationala	0.00	5,051.00	5,051.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 6.616 mii lei	0.00	2,435.00	2,435.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	60,303.00	-2,842.00	57,461.00
71.01.01	Constructii	59,811.00	-2,842.00	56,969.00

Calea Victoriei nr.22-24, sector 3, HCGMB 686/18.12.2019, se diminuează titlul 71 prin introducerea titlului 61, astfel:

		3,398.00	51.00	3,449.00
--	--	----------	-------	----------

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	309.00	309.00
----	------	------	--------	--------



61.01	Fonduri din imprumut rambursabil, credite de angajament 34.819 mii lei	0.00	259.00	259.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 6.616 mii lei	0.00	50.00	50.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	3,398.00	-258.00	3,140.00
71.01.01	Constructii, se diminuează valoarea realizat cumulativ la credite de angajament la 5.144 mii lei, creditele de angajament se majorează la 37.398 mii lei, sursa buget local	3,398.00	-258.00	3,140.00
	Str. Boteanu nr. 3A+3B, sector 1, HCGMB 217/2005, HCGMB 332/2019, HCGMB 6/29.01.2021, se diminuează titlul 71 prin introducerea titlului 61, astfel:	5,000.00	6,118.00	11,118.00
	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A			
61	PNRR	0.00	7,118.00	7,118.00
61.01	Fonduri din imprumut rambursabil, credite de angajament 36.503 mii lei	0.00	5,981.00	5,981.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 6.936 mii lei	0.00	1,137.00	1,137.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	5,000.00	-1,000.00	4,000.00
71.01.01	Constructii,creditele de angajament se diminuează la 43.754 mii lei, sursa buget local	5,000.00	-1,000.00	4,000.00
	Lucrari de consolidare, reabilitare, modificari interioare imobil locuinte colective cu functiuni complementare, imprejmuire si organizare de santier din Str. Mihai Voda nr. 13, sector 5, Bucuresti, HCGMB nr. 270/15.07.2020,din care:	500.00	80.00	580.00
	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A			
61	PNRR	0.00	380.00	380.00
61.01	Fonduri din imprumut rambursabil, credite de angajament 6.272 mii lei	0.00	319.00	319.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 1.192 mii lei	0.00	61.00	61.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	500.00	-300.00	200.00
71.01.01	Constructii,creditele de angajament se diminuează la 3.168 mii lei, sursa buget local	500.00	-300.00	200.00

Str. Blanari nr.14, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB nr. 276/ 30.05.2019			
	0.00	3,209.00	3,209.00
din care:			
TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A			
61 PNRR	0.00	3,209.00	3,209.00
Finantare publica nationala, credite de			
61.02 angajament 12.184 mii lei	0.00	2,696.00	2,696.00
Sume aferente TVA, credite de			
61.03 angajament 2.315 mii lei	0.00	513.00	513.00
Pta. Pache Protopopescu nr. 11, sector 2, HCGMB 142/30.08.2012			
din care:			
TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A			
61 PNRR	0.00	224.00	224.00
Finantare publica nationala, credite de			
61.02 angajament 4.650 mii lei	0.00	188.00	188.00
Sume aferente TVA, credite de			
61.03 angajament 884 mii lei	0.00	36.00	36.00
Bd. Schitu Magureanu nr. 3, bloc Ciresica, sector 5 HCGMB 26/27.01.2010			
din care:			
TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A			
61 PNRR	0.00	986.00	986.00
Finantare publica nationala, credite de			
61.02 angajament 11.429 mii lei	0.00	828.00	828.00
Sume aferente TVA, credite de			
61.03 angajament 2.172 mii lei	0.00	158.00	158.00
Str. Baltagului nr. 17, sector 5 (proiectare, executie) HCGMB nr. 394/31.07.2019			
din care:			
TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A			
61 PNRR	0.00	247.00	247.00
Finantare publica nationala, credite de			
61.02 angajament 3.157 mii lei	0.00	207.00	207.00
Sume aferente TVA, credite de			
61.03 angajament 600 mii lei	0.00	40.00	40.00



[Handwritten signature]

Lucrari de consolidare, reabilitare,
refunctionalizare, modificari interioare,
refacere imprejmuire si organizare de
santier pentru imobilul din Str. Diane
nr. 2, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr.
312/13.08.2020

din care:

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	363.00	363.00
	Finantare publica nationala, credite de			
61.02	angajament 6.687 mii lei	0.00	305.00	305.00
	Sume aferente TVA, credite de			
61.03	angajament 1.271 mii lei	0.00	58.00	58.00
	Consolidare seismică si renovare energetică moderată clădire publică - Muzeul Gheorghe Tattarescu - str. Domnița Anastasia nr. 7, Sector 5, HCGMB 631/2017	1,108.00	-49.00	1,059.00

din care:

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	273.00	273.00
	Fonduri din imprumut rambursabil,			
61.01	credite de angajament 4.169 mii lei	0.00	229.00	229.00
	Sume aferente TVA, credite de			
61.03	angajament 793 mii lei	0.00	44.00	44.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	1,108.00	-322.00	786.00
	Constructii,creditele de angajament se diminuează la 12.133 mii lei sursa			
71.01.01	buget local, sursa buget de stat, credite de angajament zero, creditele bugetare zero	1,108.00	-322.00	786.00

Lucrari de reabilitare, consolidare,
refunctionalizare, imprejmuire,
organizare de santier imobil locuinte
colective pentru imobilul din Str. Sipotul
Fantanilor nr. 5, sector 1, Bucuresti,
HCGMB nr. 315/13.08.2020, creditele
de angajament se diminuează la 7.682
mii lei



Signature

Se elimină poziția "Consolidare imobil
Teatrul Mic din str. Constantin Mile, nr.
71.01.01 14-16, sector 1, Bucuresti,
PT+Executie, HCGMB nr.
500/23.08.2018" 200.00 -200.00 0.00

Consolidare seismică și renovare
energetică moderată clădire str. Victor
Eftimiu nr. 9, HCGMB nr.
291/22.12.2005, HCGMB nr.
337/26.06.2019, se modifică și va avea
următoarea denumire:
"Consolidare seismică și renovare
energetică moderată clădire
rezidențială multifamilială situată în
Intrarea Victor Eftimiu nr. 9, sector 1,
București HCGMB nr. 291/22.12.2005,
HCGMB nr. 337/26.06.2019", se
diminuează titlul 71 prin introducerea
titlului 61, astfel: 1,000.00 451.00 1,451.00

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61 PNRR 0.00 1,111.00 1,111.00
Fonduri din imprumut rambursabil,
61.01 credite de angajament 30.266 mii lei 0.00 933.00 933.00
Sume aferente TVA, credite de
61.03 angajament 5.751 mii lei 0.00 178.00 178.00
71 Titlul XV Active nefinanciare 1,000.00 -660.00 340.00
71.01.01 Constructii, creditele de angajament se
diminuează la 9.868 mii lei, sursa buget
local 1,000.00 -660.00 340.00

Consolidare seismică și renovare
energetică moderată clădire str.
Doamnei nr. 3 - Studiu istoric, elaborare
documentație tehnico-economică faza
D.A.L.I., elaborare documentație fazele
D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-
BUILT, asistență tehnică și verificare
tehnică, creditele de angajament și
creditele bugetare **sursa buget de stat**
se diminuează la zero mii lei și se
transferă la **sursa buget local**, astfel:
credite de angajament 874 mii lei,
credite bugetare 300 mii lei



[Handwritten signature]

Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Blanari nr. 11 - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică

din care:

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61 PNRR	0.00	190.00	190.00
Finantare publica nationala, credite de angajament 7.054 mii lei			
61.02	0.00	159.00	159.00
Sume aferente TVA, credite de angajament 1.341 mii lei			
61.03	0.00	31.00	31.00

Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire Bd. Dacia nr. 53 - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică

din care:

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61 PNRR	0.00	306.00	306.00
Finantare publica nationala, credite de angajament 7.492 mii lei			
61.02	0.00	257.00	257.00
Sume aferente TVA, credite de angajament 1424 mii lei			
61.03	0.00	49.00	49.00

Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Domnita Anastasia nr. 5 - Studiu istoric, elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică

din care:



TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	260.00	260.00
61.02	Finantare publica nationala, credite de angajament 5.636 mii lei	0.00	218.00	218.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 1.071 mii lei	0.00	42.00	42.00

Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Mihai Eminescu nr. 173 - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică

168.00 0.00 168.00

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	102.00	102.00
61.02	Finantare publica nationala, credite de angajament 2.483 mii lei	0.00	85.00	85.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 472 mii lei	0.00	17.00	17.00
71	Titlul XV Active nefinanciare	168.00	-102.00	66.00
71.01.01	Constructii,creditele de angajament 66 mii lei, credite bugetare 66 mii lei sursa buget local , credite de angajament zero, credite bugetare zero sursa transfer buget stat	168.00	-102.00	66.00

Se adauga pozitia "Consolidare seismica si renovare energetica moderata cladire rezidentiala multifamiliala situata in Intrarea Al. Macedonski nr. 10, sector 1", HCGMB nr. 413/31.08.2022

0.00 129.00 129.00

TITLUL XIII PROIECTE CU
FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A

61	PNRR	0.00	129.00	129.00
61.02	Finantare publica nationala, credite de angajament 2.861 mii lei	0.00	108.00	108.00
61.03	Sume aferente TVA, credite de angajament 544 mii lei	0.00	21.00	21.00

Se corelează bugetul cu programul de investiții la alineatele: 71.01.03 și 71.03



Blute

Anexa 1.1.5 BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE, din care:

TOTAL VENITURI, din care:	1,056.00	0.00	1,056.00
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru			
40.15.02 secțiunea de dezvoltare	0.00	1.00	1.00
48.08.31.03 Prefinanțare	568.683	-1.00	567.683

Anexa 2.5 Teatrul C. I. Nottara

Total venituri, din care:	134.00	0.00	134.00
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru			
40.15.02 secțiunea de dezvoltare	0.00	1.00	1.00
48.08.31.03 Prefinanțare	156.00	-1.00	155.00

Vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în bugetul Municipiului București se influențează cu modificările din prezenta anexa





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Primar General

Nr. 51801/24.03.2023

REFERAT DE APROBARE

privind

rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023

Având în vedere raportul de specialitate întocmit de către Direcția Generală Economică – Direcția Programare și Execuție Bugetară la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023,

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Supun dezbaterii Consiliului General al Municipiului București proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023.

PRIMAR GENERAL,

Nicușor DAN



**AVIZAT,
DIRECTIA JURIDIC,
DIRECTOR EXECUTIV,**

Adrian IORDACHE





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Direcția Generală Economică

Direcția Programare și Execuție Bugetară

Nr. *ΔPEB 51847/24.03.2023*

Raport de specialitate la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare:

- art. 5 alin.(2) "Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, evaluarea și inventarierea materiei impozabile și a bazei de impozitare în funcție de care se calculează impozitele și taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate și a veniturilor obținute din acestea, precum și pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. Donațiile și sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor";

- art. 19 alin.(2) "Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar";

- art. 20 alin.(1) lit. c) "Autoritățile administrației publice locale au următoarele competente și responsabilități în ceea ce privește finanțele publice locale: urmărirea și raportarea execuției bugetelor locale, precum și rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiții de echilibru bugetar";

- art. 29 Sumele rezultate din vânzarea, în condițiile legii, a unor bunuri aparținând domeniului privat al unităților administrativ-teritoriale constituie integral venituri ale bugetelor locale și se cuprind în secțiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor.

- art. 69 alin.(1) și (3) "(1) Instituțiile publice mai pot folosi pentru desfășurarea activității lor bunuri materiale și fonduri bănești, primite de la persoane juridice și fizice sub forma de donații și sponsorizări, cu respectarea dispozițiilor legale. (3) Cu fondurile bănești acordate de persoanele juridice și fizice în condițiile alin. (1), în situația instituțiilor publice finanțate potrivit prevederilor art. 67 alin. (1) lit. b) și c), se vor majora bugetele de venituri și cheltuieli ale acestora. Aceste instituții au obligația de a prezenta, în anexa la contul de execuție bugetară trimestrială și anuală, situația privind sumele primite și utilizate în aceste condiții și cu care a fost majorat bugetul de venituri și cheltuieli,

De la aprobarea Bugetului Municipiului București prin HCGMB nr. 37 din data de 03.02.2023, în cadrul Direcției Generale Economice – Direcția Programare și Execuție Bugetară au fost depuse propuneri fundamentate, în sensul modificării/rectificării bugetelor aprobate, astfel:

- **Direcția Venituri**, prin adresa nr. 50941/23.03.2023 propune rectificarea în sensul majorării veniturilor Municipiului București prin includerea indicatorilor ce pot fi introduși în buget doar după încasare, prin rectificare bugetară, detalierea sumelor posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind prezentată în anexa la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului București pe anul 2023, astfel

mii lei				
Cod clasificare bugetară	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influențe (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
39.02.03	Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	150,00	547,00	697,00
39.02.07	Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale	0,00	1.952,00	1.952,00
42.02.16.01	Subvenții de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii în urgenta in sanatate	0,00	9.669,00	9.669,00
42.02.41	Subvenții din bugetul de stat pentru finantarea sanatații	120.390,00	120.390,00	0,00
42.02.66	Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică	0,00	120.390,00	120.390,00
42.02.88.01	Fonduri europene	0,00	769,00	769,00

	nerambursabile			
42.02.88.03	Sume aferente TVA	0,00	146,00	146,00
42.02.89.01	Fonduri din imprumut rambursabil	4.822,00	7.721,00	12.543,00
42.02.89.02	Finantare publica nationala	0,00	5.051,00	5.051,00
42.02.89.03	Sume aferente TVA	918,00	2.435,00	3.353,00
46.02.04	Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate din cadrul financiar 2014-2020	0,00	624,00	624,00
48.02.01.03	Prefinantare	74.495,00	15.816,00	90.311,00
48.02.03.02	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	14.565,00	4.483,00	19.048,00

- **Direcția Generală Investiții**, prin adresele nr. DPI 38384/06.03.2023, nr. DPI 43928/14.03.2023 și nr. DPI 46770/17.03.2023 propune modificări în structura bugetului aprobat la cheltuieli de funcționare, precum și modificări în programul de investiții, astfel:
- la obiectivul de investiții "Implementarea unui sistem de transport cu bicicleta în zona centrală a Municipiului București – Traseu 1 – Piața Victoriei – B. Aviatorilor – Bd. Beijing – Str. Nicolae Caramfil – Șos. Pipera – str. Alexandru Șerbănescu – Bd. Aerogării – DN 1 – Piața presei Libere – Șos. Kiseleff – Bd. Constantin Prezan, conform H.C.G.M.B. nr. 248/04.05.2018" creditele de angajament se majorează la 1.000 mii lei,
 - la obiectivul de investiții "Lărgire Șoseaua Fabrica de Glucoză", creditele de angajament se majorează la 100 mii lei,
 - la obiectivul "Reabilitare Corp A și B Maternitatea Bucur, Str. Bucur nr.10 (Corp A) și nr.19 (Corp B), sector 4- PT, DATC+DE, AT, Execuție +Dotări HCGMB Nr.32/2018, 600/2018" se redenumesc în "Renovarea integrată (Consolidare Seismică și Renovare Energetică Moderată) a Clădirilor Publice pentru Reabilitare Corp A și B Maternitatea Bucur, Str. Bucur nr.10 (Corp A) și nr.19 (Corp B), sector 4", creditele de angajament se majorează la 218.920 mii lei,
 - se introduce obiectivul "Modernizare și accesibilizare peroane stații", credite de angajament în sumă de 6.454 mii lei și la credite bugetare +1 mie lei;
- **Direcția Generală Management Proiecte cu Finanțare Externă**, prin adresa nr. DGMPE 34096/27.02.2023, propune redistribuiri în structura bugetului aprobat, în vederea îndeplinirii obiectivului asumat de către Municipiul București pentru proiectul "Management performant și administrație modernă pentru cetățenii Municipiului București" finanțat în cadrul POCA 2014-2020, în sensul includerii la alin. 58.02.01 atât a contribuției proprii, cât și a contribuției nerambursabile de la Bugetul de Stat, influența față de bugetul local fiind 0;
- **Direcția Generală Urbanism și Amenajarea Teritoriului**, prin adresa nr. 32810/24.02.2024, propune majorarea prevederilor aprobate la cheltuieli curente, cu suma de +500 mii lei, în vederea achiziționării unor servicii care să permită

realizarea unor activități subsidiare necesare actualizării Planului Urbanistic General al Municipiului București, influența în bugetul local fiind de +500 mii lei;

- **Direcția Generală Situații de Urgență, Statistici și Strategii - Direcția Înzestrare Materială și Situații de Urgență**, prin adresele nr. 25992/14.02.2023 și nr. 30470/21.02.2023, propune înlocuirea obiectivului de investiții "Barieră automată pentru acces auto" cu "Echipament profesional pentru curățat mocheta", cu aceeași valoare, precum și includerea unor dotări specifice, necesare asigurării desfășurării în bune condiții a activităților specifice echipajelor specializate ale I.S.U.B.IF, influența în bugetul local fiind de +565 mii lei;
- **Direcția Generală Logistică – Direcția Informatică**, prin adresa nr. 26929/17.02.2023, propune corecția erorii materiale înscrise în programul de investiții, pe coloana Realizat cumulativ la 31.12.2022, la obiectivele: "Echipamente IT pentru creșterea capacității de procesare a Centrului de date al PMB" și "Scanere de mare capacitate pentru documente", influența în bugetul local fiind 0;
- **Direcția de Mediu**, prin adresa nr. 33142/24.02.2023, propune introducerea în programul de investiții al Municipiului București a obiectivului "Actualizarea registrului spațiilor verzi al Municipiului București", credite de angajament în sumă de 16.630 mii lei și la credite bugetare, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind de 1.000 mii lei, influența în bugetul local fiind de +1.000 mii lei;
- **Direcția Juridică** prin adresa nr. 40402/17.11.2022 propune majorarea creditelor bugetare alocate prevederilor aprobate la articol 59.17, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind de +20.000 mii lei, influența în bugetul local fiind de +20.000 mii lei;
- **Direcția Guvernare Corporativă** prin adresele nr. 47163/17.03.2023 și nr. 47660/20.03.2023 propune introducerea alin. 72.01.01. cu suma de +20.000 mii lei necesară pentru participarea în numerar a Municipiului București la capitalul social al societății Trustul Metropolitan București S.A., precum și majorarea cu suma de +274 mii lei necesară achiziției de servicii de recrutare și selecție a candidaților și publicare anunțuri, influența în bugetul local fiind de +20.274 mii lei;
- **Biblioteca Metropolitană București**, prin adresa nr. 1516/15.03.2023, propune rectificarea bugetului propriu, fără influență față de bugetul aprobat, astfel: majorarea cu suma de +29 mii lei la art. 59.40 sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate și diminuarea cu suma de -29 mii lei la alin. 10.02.03 uniforme și echipament obligatoriu, influența în bugetul local fiind 0;
- **Muzeul Municipiului București**, prin adresa nr. 1142/06.03.2023 propune modificări în structura bugetului aprobat, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind de -12 mii lei la alin. 85.01.01. "Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent", concomitent cu majorarea la art. 20.02 reparații curente, influența față de bugetul local fiind 0;

- **Teatrul "C. I. Nottara"**, prin adresa nr. 449/02.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, sumele posibil de inclus fiind la venituri, prin majorarea veniturilor proprii și a donațiilor, cu suma de +192 mii lei, iar la cheltuieli în principal la alin. 20.30.30, precum și includerea sumei de -3 mii lei reprezentând plățile efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent, influența față de bugetul local fiind 0;
- **Teatrul Evreiesc de Stat**, prin adresa nr. 949/13.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind de -13 mii lei la alin. 85.01.01. "Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent", concomitent cu majorarea la alin. 10.01.17 indemnizații de hrană, influența față de bugetul local fiind 0
- **Teatrul "Ion Creangă"**, prin adresa nr. 986/07.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind de -21 mii lei la alin. 85.01.01. "Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent", concomitent cu majorarea la alin. 10.01.01 salarii de bază, influența față de bugetul local fiind 0;
- **Teatrul Mic**, prin adresa nr. 1062/02.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, sumele posibil de inclus fiind la venituri, prin includerea donațiilor cu suma de +10 mii lei, iar la cheltuieli la alin. 10.01.01 majorarea cu suma de +6.mii lei, la alin. 20.30.30 majorarea cu suma de +10 mii lei, precum și includerea sumei de -6 mii lei reprezentând plățile efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent, influența față de bugetul local fiind 0;
- **Teatrul Odeon**, prin adresa nr. 448/27.02.2023, propune includerea în bugetul aprobat a alin. 85.01.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent cu suma de -7 mii lei, concomitent cu majorarea la alin. 10.01.01 salarii de bază, influența în bugetul local fiind 0;
- **Teatrul "Stela Popescu"**, prin adresa nr. 538/07.03.2023, propune majorarea bugetului cu suma de +75 mii lei pe seama subvenției de la bugetul local, iar la Cheltuieli, majorarea la Alte active fixe cu suma de 75 mii lei, prin introducerea obiectivului «Elaborare documentație expertiză ISU pentru sediul din str. Batiștei nr. 14», influența în bugetul local fiind de +75 mii lei;
- **Opera Comică pentru Copii**, prin adresa nr. 365/13.03.2023, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +1.850 mii lei pe seama veniturilor proprii, estimate a fi realizate din vânzarea biletelor de spectacole, serbări școlare și alte manifestări culturale, iar la cheltuieli, majorarea cu suma totală de 1.850 mii lei, în principal pentru acoperirea cheltuielilor aferente achiziționării de materiale igienico-sanitare, consumului de apă și evacuării gunoiului menajer, pentru îmbunătățirea sistemului de supraveghere a camerelor video și a mecanismelor de acces în instituție, pentru chirii, pentru acoperirea cheltuielilor privind realizarea la parametri competitivi a proiectelor culturale, precum și introducerea în buget a alin. 20.02. Reparații curente în sumă de +305 mii lei necesară pentru asigurarea siguranței spectatorilor și continuității activității, influența în bugetul local fiind 0;

- **Școala de Artă București**, prin adresa nr. 286/17.02.2023, propune introducerea în buget a alineatului 85.01.01 plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent, cu suma de -20 mii lei, concomitent cu majorarea prevederilor aprobate la bunuri și servicii, influența în bugetul local fiind 0;
- **Clubul Sportiv Municipal București**, prin adresa 669/22.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, sumele posibil de inclus fiind de +348 mii lei la venituri, prin includerea donațiilor, și redistribuirii în structura subvenției și a altor venituri nefiscale, iar la cheltuieli majorarea la titlul 10 Cheltuieli de personal cu suma de +688 mii lei și diminuarea prevederilor aprobate la Bunuri și servicii cu suma de -348 mii lei, la titlul 71 – active nefinanciare – majorarea cu suma de +8 mii lei prin introducerea poziției "Tablă interactivă, cantit=1 buc", influența față de bugetul local fiind 0;
- **Centrul de Proiecte Culturale – ARCUB**, prin adresa nr. 689/23.03.2023, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +590 mii lei, pe seama subvenției de la bugetul local, pentru a putea desfășura Calendarul de Proiecte Culturale aferent anului 2023, precum și introducerea la cheltuieli a alin. 85.01.01 "Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent" cu suma de -60 mii lei, influența față de bugetul local fiind de +590 mii lei;
- **Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București – CREART**, prin adresa nr. 1963/23.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind de -6 mii lei la alin. 85.01.01. "Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent", concomitent cu majorarea la alin. 10.01.01 salarii de bază, influența față de bugetul local fiind 0;
- **Direcția Generală de Arhitectură Peisagistică și Monumente de For Public** prin adresele nr. 468/27.02.2023 și nr. 630/17.03.2023 propune diminuarea subvenției de la bugetul local cu suma de -4 mii lei, prin introducerea la cheltuieli la alin. 85.01.01 "Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent" cu suma de -4 mii lei, diminuarea creditelor bugetare cu suma de 30 mii lei la alin. 20.30.30 alte cheltuieli cu bunuri și servicii, precum și introducerea unor obiective de investiții ("Placă Comemorativă Mormântul Ostașului Necunoscut" și "Lucrări de racordare la rețeaua publică de canalizare a Clădirii C8 amplasat în Parcul Carol I"), influența în bugetul local fiind -4mii lei;
- **Direcția Generală de Asistență Socială a Municipiului București**, prin adresa nr. 969/15.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat, prin majorarea cu suma de +5.000 mii lei pentru execuția obiectivului de investiții Banca de alimente, Cantina socială, Centru de asistență pentru mamă și copil și reintegrare socio-profesională, Sediul administrativ din Aleea Erou George Stanciu nr. 12/str. Mihail Sebastian nr. 130-134, sector 5, București, diminuarea cu suma de -100 mii lei de la obiectivul de investiții Mașina de spălat rufe profesională, precum și diminuarea cu suma de -4.900 mii lei de la alin. 57.02.01 Ajutoare sociale în numerar, influența în bugetul local fiind 0 lei;

- **Direcția Generală de Evidență a Persoanelor – Municipiul București**, prin adresa nr. 2385/14.03.2023, propune modificări în structura bugetului aprobat la cheltuieli, astfel: Cheltuieli de personal prin majorarea cu suma de +61 mii lei, majorarea cu suma de +55 mii lei la bunuri și servicii, în principal, prin diminuarea cu suma de -115 mii lei la alin. 20.05.30 alte obiecte de inventar, majorarea cu +70 mii lei la 20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică, majorarea cu suma de +69 mii lei la alin. 20.30.30. alte cheltuieli cu bunuri și servicii necesară pentru achiziționarea tipizatelor aferente activității de stare civilă, precum și diminuarea la alin. 59.17 despăgubiri civile cu suma de -116 mii lei, influența în bugetul local fiind 0;
- **Autoritatea pentru Supravegherea și Protecția Animalelor** prin adresele nr. 1373/23.02.2023 și nr. 1374/23.02.2023 propune modificări în structura bugetului aprobat, astfel: la bunuri și servicii propune diminuarea cu suma totală de -40 mii lei prin diminuarea cu suma de -40 mii lei la alin. 20.01.05 carburanți și lubrifianți, cu suma de - 4 mii lei la alin. 20.30.30 și majorarea cu suma de +4 mii lei la art. 20.13 Pregătire profesională, precum și introducerea în buget a titlului 57, asistență socială, în sumă de 40 mii lei pentru punerea în aplicare a prevederilor contractului colectiv de muncă, influența în bugetul local fiind 0;
- **Administrația Cimitirelor și Crematoriilor Umane** prin adresa nr. 3965/24.03.2023 propune modificări în programul de investiții publice în sensul modificării numărului de bucăți aprobate la obiectivele de investiții "Hidrofor complet echipat" și "Stații IT fixe complet echipate", influența în bugetul local fiind 0;
- **Administrația Grădina Zoologică** prin adresa nr. 865/03.03.2023 propune modificări în structura bugetului aprobat, suma posibil de inclus pentru păstrarea echilibrului bugetar fiind la venituri, pe seama subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli suma de +14 mii lei la art. 59.17 Despăgubiri civile, influența față de bugetul local fiind +14 mii lei;
- **Administrația Lacuri, Parcuri și Agrement** prin adresa nr. 2683/07.03.2023 propune modificări în structura bugetului aprobat, prin diminuarea creditelor aprobate la alin. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii cu suma de -250 mii lei, concomitent cu introducerea în buget a art. 59.40 "Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate", influența în bugetul local fiind de 0;
- **Administrația Spitalelor și Serviciilor Medicale București**, prin adresele nr. 4574/23.02.2023 și nr. 7008/22.03.2023, propune rectificarea bugetului propriu, precum și pentru 5 spitale aflate în subordine, în valoare totală de +25.006 mii lei, compusă din sume aprobate de Ministerul Sănătății pentru aparatură medicală în sumă de 9.699 mii lei, majorare sume proiect cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în suma de 14.422 mii lei, transferuri din bugetul de stat către bugetele locale pentru susținerea proiectelor aferente PNRR în suma de 915,00 mii lei, după cum urmează:
 - Art. 51.02.28 „Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății” se majorează cu 28.200,00 mii lei;
 - Art. 71.01.01 „Construcții” se diminuează cu 22.390,00 mii lei, astfel:

- La obiectivul „Reconstrucția , reamenajarea, modernizarea și echiparea Spitalului Clinic de Ortopedie „Foisor” HCGMB 383/2009 , 312/2016, nr.184/23.04.2019, 325/26.06.2019” valoarea se diminuează cu suma de 17.446,00 mii lei la creditele bugetare aprobate, creditele de angajament rămânând nemodificate.

- La obiectivul „Înființarea și amenajarea unui Centru de Excelență în Oncopediatrie în cadrul Spitalului Clinic de Copii Dr. Victor Gomoiu, HG 636 / 10.11.2023”, se diminuează suma de 5.054,00 mii lei, pe credite bugetare, creditele de angajament rămânând nemodificate.

- Expertiză tehnică Spitalul Clinic Coltea, se introduce în program de investiții, cu suma de 110,00 mii lei.

- Art. 71.01.02 Masini, echipamente și mijloace de transport se majorează cu suma de 504,00 mii lei prin introducerea unui aparat medical și se modifică denumirea altor aparate, după cum urmează:

- Osteodensitometru , 1 buc, preț unitar 504,00 mii lei , se introduce în program de investiții.

- Sistem total automat de injectare IRIS, 1 buc, preț unitar 588 mii lei , se modifică denumirea în Sistem automat de injectare radiofarmaceutice , cantitatea și prețul rămân neschimbate.

- Sistem total automat de injectare Lynax, 1 buc, preț unitar 339 mii lei , se modifică denumirea în Sistem fracționator de doză , cantitatea și prețul rămân neschimbate.

- Processor video endoscopie bronsica compatibila cu linie existenta(Olympus evis Exera III CV190) sau Evis X1(CV-1500), 1 buc , preț unitar 206,20 mii lei , se modifică denumirea în Processor videoendoscopie bronsică, cantitatea și prețul rămân neschimbate.

- Processor videoendoscopie bronsica compatibila linie existenta (Olympus EU-ME2), 1 buc , preț unitar 206.20 mii lei , se modifică denumirea în Processor videoendoscopie bronsică, cantitatea și prețul rămân neschimbate.

- Exera III, 1 buc, preț unitar 833,00 mii lei , se modifică denumirea în Trusă de videoendoscopie cu accesorii, cantitatea și prețul rămân neschimbate.

- Art. 58.01 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 se majorează cu suma de 15.816,00 mii lei, conf. Instrucțiunii nr. 50/01.08.2022 emisă de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 64/2022 ca urmare a ajustării preturilor și a devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, din care: 14.422,00 mii lei - 58.01.02 Finanțarea externă nerambursabilă și 1.394,00 mii lei - 58.01.03 Cheltuieli neeligibile după cum urmează:

- Lucrări modernizare/extindere pentru instalații electrice, de ventilație, tratare a aerului și infrastructura de fluide medicale, precum și montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii și în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC "DR.I.CANTACUZINO – se majorează cu suma de 2.029 mii lei la art. 58.01.02 Finanțarea externă nerambursabilă.

- Lucrări modernizare/extindere pentru instalații electrice, de ventilație, tratare a aerului și infrastructura de fluide medicale, precum și montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii și în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC COLENTINA – se majorează cu suma de 2.021 mii lei la art. 58.01.02

Finantarea externa nerambursabila si 719,00 mii lei la art. 58.01.03 Cheltuieli neeligibile dupa cum urmeaza.

- Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC SF. MARIA – se majoreaza cu suma de 2.048 mii lei la art. 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila si 256,00 mii lei la art. 58.01.03 Cheltuieli neeligibile.

- Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL DE PNEUMOFIZIOLOGIE „SF. STEFAN”, SPITALUL CLINIC DE COPII „DR. VICTOR GOMOIU”, SPITALUL CLINIC COLTEA, se suplimenteaza in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare – se majoreaza cu suma de 1.392,00 mii lei la art. 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila.

- Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECTIOASE SI TROPICALE „DR. VICTOR BABES” – se majoreaza cu suma de 2.027 mii lei la art. 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila si 419,00 mii lei la art. 58.01.03 Cheltuieli neeligibile.

- Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC „N. MALAXA” – se majoreaza cu suma de 2.035,00 mii lei la art. 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila.

- Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE PSIHIATRIE PROF. AL. OBREGIA – se majoreaza cu suma de 1.201,00 mii lei la art. 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila.

- Lucrari modernizare/extindere pentru instalatii electrice, de ventilatie, tratare a aerului si infrastructura de fluide medicale, precum si montarea de sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii si in cazul depasirii concentratiei maxime de oxigen pentru SPITALUL CLINIC DE NEFROLOGIE „DR. CAROL DAVILA” – se majoreaza cu suma de 1.669,00 mii lei la art. 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila.

- Art. 60 Titlul XII Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR - se introduc in buget conform contractelor de finantare incheiate, pentru anul 2023, cu suma de 2.876,00 mii lei din care: art. 60.01 Fonduri europene nerambursabile si 60.03 Sume aferente TVA suma de 915,00 mii lei, art. 60.02 Finantare publica nationala cu suma de 1.961,00 mii lei, dupa cum urmeaza:

- Contract de finantare nr. 55.2/34 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de copii „Dr. Victor Gomoiu”, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare, cu suma de 449,39 mii lei pe anul 2023;

- Contract de finantare nr. 55.3/35 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Boli Infectioase și Tropicale „Dr. Victor Babes”, se

introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare, cu suma de 504,22 mii lei pe anul 2023;

- Contract de finantare nr. 55.4/36 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic „Dr. Ion Cantacuzino”, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare, cu suma de 444,82 mii lei pe anul 2023;

- Contract de finantare nr. 55.5/37 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Filantropia, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare, cu suma de 501,80 mii lei pe anul 2023;

- Contract de finantare nr. 55.6/38 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic Sf. Maria, valoare , se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare, cu suma de 490,66 mii lei pe anul 2023;

- Contract de finantare nr. 55.7/39 - Dezvoltarea Infrastructurii medicale Ambulatorie in Spitalul Clinic de Psihiatrie „Prof. Dr. Al. Obregia”, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare, cu suma de 485,11 mii lei pe anul 2023;

Modificări în bugetele spitalelor :

1. Spitalul Clinic de Ortopedie si Traumatologie „Foișor”:

La partea de venituri se modifică după cum urmează:

- Alin. 43.14 „Subvenții din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății” se suplimentează cu suma de 17.446,00 mii lei

- La partea de cheltuieli se modifică după cum urmează:

- Alin. 71.01.02 „Mașini,echipamente și mijloace de transport” se suplimentează cu suma de 17.446,00 mii lei prin introducerea a doua echipamente - Sistem de imagistica cu rezonanta magnetica 3 TESLA, 1 buc., pret unitar 15.459 mii lei/buc și Aparat radiologie digital cu doi detectori, 1 buc., pret unitar 1.987 mii lei/buc. Modificarile se fac atât pe credite de angajament cât și pe credite bugetare

- Spitalul solicită sprijin pentru achizitionarea aparaturii de radiologie digitala conventionala și aparatura de imagistică prin rezonanță magnetică nucleară (RMN) pentru clădirea corp A. Acest corp de clădire este finalizat ca și construcție și nepredat, având deja create spațiile necesare instalării aparaturii menționate, cu circuitele aferente logistice și medicale.

- Dotarea corpului A este parte din Proiectul “Reconstructia , reamenajarea, modernizarea si echiparea Spitalului Clinic de Ortopedie „Foișor” inceput în anul 2012 și propus pentru finalizare in iunie 2023. Pentru dotarea corpului A de clădire cu aparatura necesară sunt necesare lucrări suplimentare de instalare, care să permită atât montarea aparatului de radiologie cât și a RMN-ului în totalitate, necesitând spații de anumite dimensiuni conform specificațiilor tehnice ale producătorului. Având în vedere aceste aspecte, în mod firesc, lucrările de instalare a aparaturii RMN 3T și a aparatului de radiologie trebuie să înceapă anterior recepției corpului A de clădire, programată pentru luna iunie 2023.

2. Spitalul Clinic Coltea:

- La partea de cheltuieli, respectiv la program de investitii, propune redistribuiri între obiective, dupa cum urmeaza:

- Sistem PC cu licente incluse, 160 buc, pret unitar 5 mii lei se elimina din program de pe credite bugetare – valoare 800,00 mii lei;

- Sistem PC cu licente incluse, 100 buc, pret unitar 5,144 mii lei, se introduce in program pe credite bugetare – valoare 514,40 mii lei;

- Sistem PC cu licente incluse, 60 buc, pret unitar 4,76 mii lei, se introduce in program pe credite bugetare – valoare 285,60 mii lei;

3. Spitalul de Boli Cronice Sfantul Luca:

- Detalierea sumei din programul aprobat, ca si denumire si valoare, cu influență 0, astfel:

- Holter tensiune arteriala , 3 buc , pret unitar 12 mii lei – valoare 36 mii lei;

4. Spitalul Clinic de Nefrologie Dr. Carol Davila:

Se introduce in program aparatura medicala conform contractului de finantare încheiat între Direcția de Sănătate Publică a Municipiului Bucuresti si Primăria Municipiului Bucuresti in valoare de 6.236,00 mii lei din care 5.604,00 mii lei fonduri alocate de la Ministerul Sanatatii prin Directia de Sanatate Publica Bucuresti si 632,00 mii lei cofinantare de la Bugetul Local:

- Kit enucleere prostata laser, 1 buc, pret unitar 178,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Morselator transuretral, 1 buc, pret unitar 119,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Trusa chirurgie deschisa urologica, 1 buc, pret unitar 89,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Car multifunctional endoscopie urologica si laparoscopie urologica 3D, 4K, 1 buc, pret unitar 1.428,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Laser thulium, 1 buc, pret unitar 774,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Microscop de laborator cu achizitie si analiza de imagini pentru analiza urinii, 1 buc, pret unitar 162,00 mii,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Microscop de laborator cu achizitie si analiza de imagini pentru microbiologie, 1 buc, pret unitar 170,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Microscop de laborator cu achizitie si analiza de imagini pentru hematologie, 1 buc, pret unitar 165,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Centrifuga 24 locuri cu rotor swing aut, 2 buc, pret unitar 42,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Centrifuga de laborator 6000 rom, 8x15 ml, 1 buc, pret unitar 9,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Ecograf mobil, 1 buc, pret unitar 328,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Electrocardiograf portabil, 1 buc, pret unitar 62,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Injectomat, 2 buc, pret unitar 5,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Volumat, 2 buc, pret unitar 5,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Electrocardiograf cu 12 canale, 12 derivatii, 1 buc, pret unitar 18,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Doppler periferic DMX, 1 buc, pret unitar 9,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Ecograf mobil cu 2 sonde una convexa, 1 sonda cardio, 1 buc, pret unitar 175,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Sistem computerizat de diagnosticare-vasculara determinarea indicelui glezna/brat, 1 buc, pret unitar 10,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Sistem combinat full disclosure holter EKG si monitorizare ambulatorie TA, 1 buc, pret unitar 6,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Monitor terapie intensiva, 2 buc, pret unitar 30,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Sonda curba ecograf tip CA 1-7AD, 1 buc, pret unitar 36,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;
- Lampa scialitica cu 2 brate, 1 buc, pret unitar 200,00 mii lei,se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Sterilizator plasma cu H₂O₂, 1 buc, pret unitar 800,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Linie automata colorare si montare lame, 1 buc, pret unitar 448,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Unitate de electrochirurgie de inalta performanta, 1 buc, pret unitar 85,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Centrifuga de laborator 8 locuri, 1 buc, pret unitar 5,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Masa chirurgicala urologie, 1 buc, pret unitar 497,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Aparat anestezie cu vaporizator, 1 buc, pret unitar 215,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Monitor mobil terapie intensiva, 1 buc, pret unitar 84,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

5. Spitalul Clinic Prof. Dr. Th. Burghel

Se introduce in program aparatura medicala conform contractului de finantare încheiat între Direcția de Sănătate Publică a Municipiului București și Primăria Municipiului București în valoare de 4.518,00 mii lei din care 4.065,00 mii lei fonduri alocate de la Ministerul Sănătății prin Direcția de Sănătate Publică București și 453,00 mii lei cofinanțare de la Bugetul Local:

- Sistem laser hieh - power, 1 buc, pret unitar 769,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Platforma electrochirurgicala cu sigilare vasculara, 2 buc, pret unitar 167,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Ecograf pentru urologie cu 2 sonde si sistem fuziune, 1 buc, pret unitar 1.465,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Ecograf urologie cu 2 sonde de inalta performanta, 1 buc, pret unitar 750,00 mii leise introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Ecograf urologie cu 2 sonde pentru punctie biopsie prostatica, 1 buc, pret unitar 1.000,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- Sistem urodinamic, , 1 buc, pret unitar 200,00 mii lei, se introduce in program atat pe credite de angajament cat si pe credite bugetare;

- **Administrația Străzilor** prin adresa nr. 7828/22.03.2023 propune redistribuiri în bugetul aprobat, precum și modificări în programul de investiții, astfel: obiectivul Reciclator bagela tip BA10000F se redenumeste în "Reciclator", cantitatea și

creditele de angajament rămân nemodificate, obiectivul Autoturism se modifică nr de bucăți 3, preț unitar diferit, creditele de angajament rămân nemodificate, influența față de bugetul local fiind 0;

- **Administrația Municipală pentru Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic** prin adresa nr. 2810/22.03.2023, propune majorarea bugetului aprobat, pe seama subvenției de la bugetul local necesară pentru proiectele cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNNR pentru obiectivele de investiții

- Calea Victoriei nr.22-24, sector 3,

- Str. Boteanu nr. 3A+3B, sector 1,

- Lucrari de consolidare, reabilitare, modificari interioare imobil locuinte colective cu functiuni complementare, imprejmuire si organizare de santier din Str. Mihai Voda nr. 13, sector 5,

- Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire publică - Muzeul Gheorghe Tattarescu

- Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Victor Eftimiu nr. 9,

- Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Mihai Eminescu nr. 173, Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică,

- Str. Blanari nr.14, sector 3 (proiectare și executie),

- Pta. Pache Protopopescu nr. 11, sector 2,

- Bd. Schitu Magureanu nr. 3, bloc Ciresica, sector 5 ,

- Str. Baltagulului nr. 17, sector 5 (proiectare, executie),

- Lucrari de consolidare, reabilitare, refunctionalizare, modificari interioare, refacere imprejmuire si organizare de santier pentru imobilul din Str. Dianeii nr. 2, sector 2,

- Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Blanari nr. 11 - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică

- Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire Bd. Dacia nr. 53 - Elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A

- Consolidare seismică și renovare energetică moderată clădire str. Domnita Anastasia nr. 5 - Studiu istoric, elaborare documentație tehnico-economică faza D.A.L.I., elaborare documentație fazele D.T.A.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT,

asistență tehnică și verificare tehnică.C., D.T.O.E., P.T., D.E., AS-BUILT, asistență tehnică și verificare tehnică;

- Se adauga pozitia "Consolidare seismica si renovare energetica moderata cladire rezidentiala multifamiliala situata in Intrarea Al. Macedonski nr. 10, sector 1".

Modificările în structura bugetului sunt prezentate, detaliat, pe clasificarea bugetară, economică și funcțională, în ANEXA la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului București pe anul 2023.

Având în vedere cele de mai sus, s-a întocmit proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2023, în temeiul Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și al Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

**DIRECTOR GENERAL,
Emanuela JUGUREANU**



**DIRECTOR EXECUTIV,
Elena Gabriela CRISTEA**

**Șef Serviciu,
Ana ACHIM**

**Întocmit,
Daniela Ghiță**